

L'analisi delle movimentazioni di questa voce evidenzia un incremento pari ad E. 1.605.128 dovuto principalmente alla realizzazione dei saggi di diploma degli allievi del terzo anno, delle esercitazioni degli allievi del primo e del secondo anno, e all'attività di restauro film effettuata dal settore Cineteca.

• **Concessioni, licenze, marchi e diritti simili**

Valore al 31/12/2003	E	148.990
Ammortamento esercizi precedenti	E	
Differenza cambio su valuta estera	E	
Scarico costi ammortizzati	E	
Utilizzo fondo relativo a costi scaricati	E	
Incrementi dell'esercizio	E	119.753
Ammortamenti dell'esercizio	E	119.402
Riclassificazioni	E	
VALORE NETTO FINE ESERCIZIO	E	149.341

L'incremento riguarda esclusivamente acquisizioni di nuovi software e licenze.

◦ **Altre immobilizzazioni immateriali**

Valore al 31/12/2003	E	476.326
Ammortamento esercizi precedenti	E	
Differenza cambio su valuta estera	E	
Scarico costi ammortizzati	E	
Utilizzo fondo relativo a costi scaricati	E	
Incrementi dell'esercizio	E	
Ammortamenti dell'esercizio	E	126.681
Riclassificazioni	E	
VALORE NETTO FINE ESERCIZIO	E	349.645

B II - Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2003		30.298.867
Saldo al 31/12/2004		31.498.456
Variazioni		1.199.589

Le immobilizzazioni materiali sono così formate:

Copia
Conferma
all'Ufficio

• Terreni e Fabbricati

Hanno la seguente specifica:

a) Terreni e Fabbricati non ammortizzabili

Tali beni non vengono ammortizzati in quanto beni di interesse storico culturale.

VOCE BII01	31/12/2003	INCREMENTI	31/12/2004
Fabbricati	23.777.692	262.398	24.040.090
Teatro 1	1.364.711		1.364.711
TOTALE	25.142.403	262.398	25.404.801

b) Terreni e Fabbricati ammortizzabili

Costruzioni leggere:

Valore al 31/12/2003	E	320.343
Differenza cambio su valori in valuta	E	0
Rivalutazioni esercizi precedenti	E	0
Svalutazioni esercizi precedenti	E	0
Ammortamenti esercizi precedenti	E	103.698
VALORE INIZIO ESERCIZIO	E	216.645
Acquisizioni dell'esercizio	E	0
Cessioni dell'esercizio	E	0
Utilizzo fondo	E	0
Riclassificazioni	E	0
Rivalutazioni dell'esercizio	E	0
Svalutazioni dell'esercizio	E	0
Ammortamenti dell'esercizio	E	32.035
Ammortamenti fiscali dell'esercizio	E	0
VALORE NETTO FINE ESERCIZIO	E	184.610

• Impianti e macchinari

Capla
confirma
all'Archivio

Valore al 31/12/2003	E	2.635.870
Differenza cambio su valori in valuta	E	0
Rivalutazioni esercizi precedenti	E	0
Svalutazioni esercizi precedenti	E	0
Ammortamenti esercizi precedenti	E	762.291
VALORE INIZIO ESERCIZIO	E	1.873.579
Acquisizioni dell'esercizio	E	- 1.176.169
Cessioni dell'esercizio	E	
Utilizzo fondo	E	
Riclassificazioni	E	
Valore di conferimento	E	
Svalutazioni dell'esercizio	E	
Ammortamenti dell'esercizio	E	404.986
Ammortamenti fiscali dell'esercizio	E	0
VALORE NETTO FINE ESERCIZIO	E	2.644.762

Le acquisizioni dell'esercizio, pari ad Euro 1.176.169, riguardano:

IMPORTO	
Impianti specifici	22.461
Impianti specifici Dipartimento Digitale	8.364
Impianti specifici Ivrea	427.800
Macchinari ced	167.644
App. tecnologiche per Dipartimento Digitale	549.900
TOTALE NUOVE ACQUISIZIONI	1.176.169

- **Attrezzature industriali e commerciali**

Valore al 31/12/2003	E	156.060
Rivalutazioni esercizi precedenti	E	0
Svalutazioni esercizi precedenti	E	0
Ammortamenti esercizi precedenti	E	41.973
VALORE INIZIO ESERCIZIO	E	114.087
Acquisizioni dell'esercizio	E	49.953
Cessioni dell'esercizio	E	0
Utilizzo fondo	E	0
Riclassificazioni	E	0
Rivalutazioni dell'esercizio	E	0
Svalutazioni dell'esercizio	E	0
Ammortamenti dell'esercizio	E	26.930
Ammortamenti fiscali dell'esercizio	E	0
VALORE NETTO FINE ESERCIZIO	E	137.111

Copia
Conferma
all'originale

L'incremento annuo è dovuto a nuove acquisizioni di attrezzature varie per un totale di Euro 49.953.

• Altri beni materiali

Valore al 31/12/2003	E	5.161.401
Differenza cambio su valori in valuta	E	0
Rivalutazioni esercizi precedenti	E	0
Svalutazioni esercizi precedenti	E	0
Ammortamenti esercizi precedenti	E	2.209.248
VALORE INIZIO ESERCIZIO	E	2.952.153
Incremento dell'esercizio	E	504.270
Cessioni dell'esercizio	E	
Adeguamento fondo	E	
Riclassificazioni	E	
Valore di conferimento	E	
Svalutazioni dell'esercizio	E	
Ammortamenti dell'esercizio	E	329.251
Ammortamenti indeducibili	E	
VALORE NETTO FINE ESERCIZIO	E	3.127.172

L'incremento sopra indicato deriva quasi esclusivamente da:

DESCRIZIONE	IMPORTO
Rivista B & N	123.090
Volume memorie di Otello Fava	7.320
Manifesti espositivi gigantografie	3.202
Volumi biblioteca	32.373
Riviste biblioteca	13.632
Fototeca	226.949
Videoteca	4.442
Mezzi tecnici	64.927
Apparecchi telefonici	2.276
Arredamenti	16.506

B III - Immobilizzazioni finanziarie

1. Partecipazioni

Partecipazioni in imprese controllate

Copia
Conferita
all'Originale

Non sussistono partecipazioni in imprese controllate.

2 Crediti

Saldo al 31/12/2003	E	12.233
Saldo al 31/12/2004	E	10.099
Variazioni	E	(2.134)

Crediti verso altri

Questa voce è rappresentata dai depositi cauzionali fornitori.

VALORE INIZIALE	RESTITUZIONI	NUOVI DEPOSITI	VALORE FINALE
12.233	13.506	11.372	10.099

4. VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO

ATTIVO

C II - Crediti

Saldo al 31/12/2003		2.520.999
Saldo al 31/12/2004		3.187.931
Variazioni		666.932

*Copia
autografa
dell'originale*

<i>Descrizione</i>	<i>Val. iniziale</i>	<i>Val. finale</i>	<i>Variazione</i>
Verso clienti	745.708	774110	28.402
importi esigibili entro l'esercizio successivo			
	745.708	774110	28.402
importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
	0	0	0
Verso altri	1.775.291	2.413.821	638.530
importi esigibili entro l'esercizio successivo			
	1.774.370	2.412.900	638.530
importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
	921	921	0
VALORE FINE ESERCIZIO	2.520.999	3.187.931	666.932

01 Crediti esigibili entro l'esercizio successivo

Trattasi di crediti verso clienti per fatture emesse non ancora incassate e di crediti per fatture da emettere

I più-rappresentativi sono:

BMW ITALIA SPA	E. 59.940
TELECOM ITALIA	E. 200.400
RAI CINEMA	E. 307.142
FATTURE DA EMETTERE	E. 132.928

05 Totale crediti verso altri

I crediti verso altri sono principalmente vantati nei confronti di:

- PRESTITI DIPENDENTI	EURO 200.028
- CREDITI DI COMPETENZA	EURO 1.817.595

I crediti di competenza sono rappresentati da contributi non ancora ricevuti ma di competenza del 2004. La loro movimentazione nel corso del 2004 è stata la seguente:

*Copia
firmata
all'originale*

VALORE INIZIALE	INCASSI/FATTURE	RIL.NE DI COMP.ZA	VALORE FINALE
1.443.155	827.060	1.201.500	1.817.595

In particolare:

RILEVAZIONI DI COMPETENZA	
Contributo CRT	50.000
Contributo ministero per Ufficio Studi	100.000
Contributo Mifed	150.000
Contributo Regione Piemonte Chieri	325.000
Contributo Regione Piemonte Ivrea	14.000
Contributo Regione Lombardia	250.000
Progetto Fondo Sociale Europeo	312.500
TOTALE	1.201.500

Si precisa che alla data di chiusura del Bilancio non sussistono crediti la cui durata residua sia superiore a cinque anni.

C III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non sono presenti in bilancio.

C IV - Disponibilità

Saldo al 31/12/2003		5.843.373
Saldo al 31/12/2004		9.139.255
Variazioni		3.295.882

Descrizione	Val. iniziale	Val. finale	Variazione
Depositi bancari e postali	5.836.903	9.129.233	3.292.330
Depositi e valori in cassa	6.470	10.022	3.552
VALORE FINE ESERCIZIO	5.843.373	9.139.255	3.295.882

Copia
Conferma
di [firma]

D - Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2003		89.679
Saldo al 31/12/2004		21.295
Variazioni		(68.384)

Descrizione	Val. iniziale	Val. finale	Variazione
Risconti attivi	89.679	21.295	(68.384)
VALORE FINE ESERCIZIO	89.679	21.295	(68.384)

La variazione intervenuta è relativa a normali fatti di gestione.
Il dettaglio è riportato al punto 7) della presente Nota Integrativa.

Passivo**A - Patrimonio Netto**

Saldo al 31/12/2003	E	54.700.381
Saldo al 31/12/2004	E	59.714.664
Variazioni	E	5.014.283

C - Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2003	E	2.059.390
Saldo al 31/12/2004	E.	2.206.677
Variazioni	E.	147.287

F.do trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

Esistenza all'inizio dell'esercizio	E.	2.059.390
Accantonamento dell'esercizio	E.	323.608
Utilizzo dell'esercizio	E.	176.321
VALORE NETTO FINE ESERCIZIO	E.	2.206.677

Capitolo
Contenuto
di bilancio

D – Debiti

Saldo al 31/12/2003	E	3.065.437
Saldo al 31/12/2004	E	4.262.320
Variazioni	E	1.196.883

<i>Descrizione</i>	<i>Val. iniziale</i>	<i>Val. finale</i>	<i>Variazione</i>
Acconti	2.397	919	-1.478
importi esigibili entro l'esercizio successivo	2.397	919	-1.478
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
Debiti v/fornitori	2.452.737	3.120.680	667.943
importi esigibili entro l'esercizio successivo	2.452.737	3.120.680	667.943
importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
Debiti tributari	123.575	468.212	344.637
importi esigibili entro l'esercizio successivo	123.575	468.212	344.637
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
Debiti v/istituti previdenziali	243.134	254.157	11.023
importi esigibili entro l'esercizio successivo	243.134	254.157	11.023
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
Altri debiti	243.594	418.352	174.758
importi esigibili entro l'esercizio successivo	243.594	418.352	174.758
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
VALORE FINE ESERCIZIO	3.065.437	4.262.320	1.196.883

Copia
 Controllata
 all'Origine

E - Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2003	E	581.389
Saldo al 31/12/2004	E	793.618
Variazioni	E	212.229

Descrizione	Val. iniziale	Val. finale	Variazione
-------------	---------------	-------------	------------

Ratei passivi	581.389	791.328	209.939
Risconti passivi		2.290	2.290
VALORE FINE ESERCIZIO	581.389	793.618	212.229

La variazione intervenuta è relativa a normali fatti di gestione.
Il dettaglio è riportato al punto 7) della presente Nota Integrativa.

5 - ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE

Non ci sono partecipazioni in imprese controllate.

6 - AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI E DEI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI, CON SPECIFICA INDICAZIONE DELLA NATURA DELLE GARANZIE.

Alla data di chiusura del Bilancio non sussistono crediti e debiti la cui durata residua sia superiore a cinque anni.

7 - COMPOSIZIONE DELLE VOCI RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI, DELLA VOCE ALTRI FONDI NONCHE' LA COMPOSIZIONE DELLA VOCE ALTRE RISERVE

La composizione delle singole voci risulta come dal seguente dettaglio:



RISCONTI ATTIVI	
Abbonamenti internet	11
Assicurazioni	10.118
Assistenza	3.077
Spese condominiali	157
Vigilanza	104
Affitto	4.958
Saggi	2.870
TOTALE	21.295

Ratei passivi

La voce ratei passivi riguarda in particolare la rilevazione di alcuni costi del personale di competenza del 2004 ma che avranno la loro manifestazione economica nel corso del 2005, in particolare:

RATEI PASSIVI	
Incentivo anno 2004	139.245
Ferie 2004	181.373
Contributi 2004	78.624
Banca ore 2004	18.323
14° mensilità 2004	113.434
Straordinari	10.248
Arretrati rinnovo CCNL	181.392

Si evidenzia, in particolare, la voce “Arretrati rinnovo CCNL” derivante dall’avvenuto rinnovo sottoscritto il 21/03/2005; si ricorda che il 30 novembre 2003 era scaduta la parte economica e normativa del contratto stesso e che il rinnovo prevede la corresponsione a tutto il personale dipendente di una quota “una tantum” fino al 30 giugno 2004, ed un aumento tabellare dal 01 luglio 2004.

8 - AMMONTARE DEGLI ONERI FINANZIARI IMPUTATI NELL'ESERCIZIO AI VALORI ISCRITTI NELL'ATTIVO DELLO STATO PATRIMONIALE DISTINTAMENTE PER OGNI VOCE

Nessun onere finanziario è stato capitalizzato.

10 - RIPARTIZIONE DEI RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI

Copia
Certificata
all'Originale

I ricavi indicati in A) VALORE DELLA PRODUZIONE ammontano ad Euro 15.616.669.

Tali ricavi si suddividono in:

01 RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI DI SERVIZI;

05 ALTRI RICAVI E PROVENTI.

01 RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI DI SERVIZI

In questa voce sono stati inseriti tutti i ricavi di natura commerciale.

La Fondazione ~~infatti~~, a fronte di particolari servizi e prodotti che fornisce agli utenti ed ai clienti, riesce a conseguire degli introiti applicando comunque tariffe inferiori a quelle praticate da altri operatori dello stesso settore.

RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI		
		0
DESCRIZIONE	2004	2003
Proventi della biblioteca	1.089	1.666
Proventi della cineteca	74.396	110.467
Differenza su cambi		1.392
Abbuoni attivi	133	272
Arrotondamenti	1.446	1.411
Contributo RAI		413.522
Contributo Cremonini per Sala Trevi	90.000	90.000
Incassi Sala Trevi	26.757	26.542
Proventi videoteca	270	
Proventi editoria	185	286
Proventi didattica	26	
Proventi scansione e masterizz. film	9.899	
Proventi custodia film	8.185	
Affitti attivi	4.200	47.491
Contributo volume Fellini		5.000
Sconto commerciale	31.341	
Contributo il Gabbiano	30.000	
Contributo Gaby la nana	1.000	
Contributo RAI Torino	50.000	
Proventi realizz. "mini on the road"	49.950	
Progetto Adis Abeba	1.500	
Proventi acquisto "Il giorno in cui"	35.000	
Abbuoni passivi	(47)	(33)
Arrotondamenti passivi	(1.439)	(1.385)
TOTALE	413.891	696.631

05 ALTRI RICAVI E PROVENTI.

In questa voce sono indicati tutti i ricavi di natura non commerciale.

~~Copia
certificata
dall'Archivio~~

Sono stati suddivisi in 4 sottovoci contraddistinte da lettere minuscole come specificato nella tabella che segue:

	2004	2003
a) ALTRI RICAVI E PROVENTI		
Affitti attivi	26.041	21.991
Tassa iscrizione allievi	80.108	111.663
Proventi ristoro allievi	39.059	25.284
Contributo TELECOM Dip. Digitale	334.000	334.000
Contributo iscrizione master musica per film	85.980	
Proventi vari	10.465	15.440
TOTALE	575.653	508.378
b) CONTRIBUTO STATALE		
Contributo statale ordinario	11.500.000	11.500.000
Contributo statale straordinario	500.000	
TOTALE	12.000.000	11.500.000
c) CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO		
contrib. Reg. Piemonte Chieri	650.000	687.500
contr.philip morris prog.cin.	18.592	18.592
contr.turner broad.system ital	18.000	18.000
contr.anica x borsa studio	5.160	5.160
contrib.sponsor storia cinema		51.646
contrib.restauro 50 film da sa		336.458
contrib.amm.ne prov.le ascoli		6.125
contr.provincia di teramo		1.291
contrib.stream		154.937
contr.rest.film villa borghese		16.667
contr.rest.film achtung bandit		15.494
contrib.mifed	150.000	150.000
cont.rest.vangelo II matteo	46.260	
contrib.manif.anna bellissima		7.500
contrib.Reg.Piemonte Ivrea	160.000	250.000
contributo fond.CRT x sfrs to	50.000	50.000
contrib.reg.lazio mest.cinema		10.000
contr.spons.eser.gaby la nana	2.500	
contrib.ritratti italiani	2.388	
contrib.regione Lombardia	1.000.000	
contr.CCIAA rest.fellini	100.000	
contrib.progetto ufficio studi	100.000	
contrib.prog.fondo sociale eur	312.500	
contrib.realizz.maratona roma	10.000	
TOTALE	2.625.400	1.779.370
e) RIMBORSI SPESE		
Rimborsi spese	1.724	7.302
TOTALE	1.724	7.302
TOTALE 05 ALTRI RICAVI E PROVENTI	15.202.777	13.795.050

Copia
conferma
all'Origine

Particolare rilevanza assumono , oltre al contributo statale, i contributi derivanti da specifiche convenzioni pluriennali sottoscritte con le Regioni Piemonte e Lombardia per la realizzazione di due Dipartimenti Regionali.

COSTI DI PRODUZIONE

06 COSTI PER MATERIE PRIME , SUSSIDIARIE DI CONSUMO E DI MERCI		
	2004	2003
TOTALE 06	103.079	102.619

07 PER SERVIZI	2004	2003
a) ASSISTENZA E MANUTENZIONI	317.037	427.766
b) SPESE DI TRASPORTO FACCHINAGGIO E SPEDIZIONI	33.211	46.752
c) UTENZE	256.068	356.547
d) MOSTRE E FIERE	125.153	254.186
e) SERVIZI VARI	1.038.236	1.138.219
f) SPESE VARIE	711.405	858.431
g) RIMBORSI SPESE	191.116	210.549
h) COMPENSI ORGANI	143.201	136.420
i) COMPENSI COLL. COORDINATE E A PROGETTO	1.402.116	1.391.250
l) COMPENSI OCCASIONALI	214.900	215.553
m) COMPENSI PER SEMINARI	135.096	206.042
n) INCARICHI PROFESSIONALI	265.471	179.398
o) CONSULENZE	90.195	371.271
p) CONTRIBUTI	138.765	109.422
TOTALE COSTI PER SERVIZI	5.061.970	5.901.806

08 PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI		
	2004	2003
Noleggi	15.250	28.266
Affitti passivi	205.930	187.059
Canoni leasing	85.380	90.213
TOTALE	306.560	305.538

*Copia
Conferma
all'Originale*

09 PER IL PERSONALE	2004	2003
Stipendi	4.664.894	4.507.577
Oneri sociali	1.189.117	1.150.810
Quota TFR	340.995	329.912
Altri costi	38.281	17.575
TOTALE	6.233.287	6.005.874

10 AMMORTAMENTI	2004	2003
a) Amm.to immobilizzazioni imm.li	246.083	515.302
b) Amm.to beni materiali	793.201	988.457
TOTALE	1.039.284	1.503.759

11 - AMMONTARE DEI PROVENTI DA PARTECIPAZIONE DIVERSI DAI DIVIDENDI

Vi precisiamo che non è stato realizzato alcun provento dalle partecipazioni possedute diverso dai dividendi.

12 - SUDDIVISIONE DEGLI INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI DI CUI ALL'ART. 2425 N° 17 CODICE CIVILE

Gli interessi e altri oneri finanziari esposti in bilancio ammontano a complessivi Euro 18.847 e sono così dettagliati:

Oneri bancari	E	(9.188)
Interessi passivi	E	(180)
Rit. Fiscale su int. bancari	E	(9.036)
Rest. Interessi su prestiti	E	(443)
Totale	E	(18.847)

13 - PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Copia
conferita
all'Organo

Composizione della voce "Proventi straordinari":

- Sopravvenienze attive:	E	2.788.128
--------------------------	---	-----------

Gli importi più rappresentativi di tale voce sono:

• RIMBORSO IRPEG ANNI DAL 1991 AL 1997	E.	1.684.776
• INTERESSI	E	1.082.484

Composizione della voce altri oneri straordinari:

- Sopravvenienze passive:	E	(19.603)
- Insussistenze di attivo	E	(9.350)

14 DIFFERENZE TEMPORANEE E RILEVAZIONE DELLE IMPOSTE DIFFERITE ED ANTICIPATE

In relazione a quanto previsto dal nuovo punto 14 dell'art. 2427 del Codice Civile, si precisa che non c'è stata fiscalità differita in quanto è stato rispettato il principio della competenza economica dei costi e dei ricavi. In questo modo non si sono generate né imposte differite e ne' imposte anticipate.

15 NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

CONSISTENZA DEL PERSONALE AL 31 DICEMBRE 2004

PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO

2003			2004		
Personale in forza al 31/12/03	Qualifiche Federculture	Consistenza media	Personale in forza al 31/12/04	Qualifiche Federculture	Consistenza media
7	Dirigenti	7	8	Dirigenti	8,83
2	Q2	2	2	Q2	2
4	Q1	4	4	Q1	4
5	D3	5	5	D3	5
12	D2	12	12	D2	12
22	D1	22	21	D1	21,58
31	C3	31	31	C3	31
14	C2	14	14	C2	14
16	C1	15,5	18	C1	17,17
27	B3	26,5	27	B3	27
7	B2	7	7	B2	7
0	B1	0	0	B1	0
147		146,00	149		149,58

Copia
conferma
all'Originale